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Kuinka merkittäviä elämäntapahtumat 
ovat toimeentulotuelle siirtymiseen 
lapsiperheissä?
AAPO HIILAMO & MARKUS KESKI-SÄNTTI & LAURI MÄKINEN & TIINA RISTIKARI

Johdanto

Tässä artikkelissa tarkastelemme, millainen on eri 
elämäntapahtumien yhteys talousvaikeuksiin lapsi
perheissä. Selvitämme asiaa tilastollisin menetel
min. Tarkemmin analysoimme sitä, missä määrin 
vanhempien ero, työttömyys ja sairastuminen edel
tävät toimeentulotuelle siirtymistä ja pitkäaikaisen 
eli yli kuusi kuukautta kestävän toimeentulotuen 
saantia. Toimeentulotuki on viimesijainen talou
dellinen tuki. Se on tarkoitettu kotitalouksille, joi
den tulot tai varallisuus eivät riitä kattamaan välttä
mättömiä elinkustannuksia. Toimeentulotuen saa
minen on merkki taloudellisista vaikeuksista. Se 
yhdistyy usein terveydellisiin ja sosiaalisiin ongel
miin (Kuivalainen 2013; Vaalavuo ym. 2020).

Aikaisemmassa tutkimuksessa toimeentulotu
en saanti on yhdistetty yksinhuoltajuuteen, työt
tömyyteen ja työelämän ulkopuolella oloon sekä 
mielenterveyden ongelmiin (Jauhiainen & Korpe
la 2019; Vaalavuo ym. 2020). Lapsiperheissä van
hempien sairastuminen, erityisesti psyykkisistä 
syistä, on yhdistetty suurempaan riskiin toimeen
tulotuelle siirtymisessä (Hiilamo ym. 2023b).

Aikaisempaa tutkimusta ei ole kuitenkaan sii
tä, mitkä elämäntapahtumat ovat merkittäviä toi
meentulotuelle siirtymisessä väestötasolla. Toi
meentulotuelle siirtymistä voidaan tulkita köyhyys
siirtyminä. Köyhyyssiirtymissä keskitytään tekijöi
hin, jotka vaikuttavat kotitalouden toimeentuloon 
negatiivisesti. Aikaisemmissa tutkimuksissa on ha
vaittu, että köyhyyssiirtymien taustalla on 1) hy
vinvointivaltioon liittyviä tekijöitä, kuten sosiaalie
tuuksien tasojen muutoksia, 2) työmarkkinaosallis
tumiseen liittyviin tekijöitä, kuten työttömyyttä tai 
sairastumisen vuoksi töistä pois jäämistä, ja 3) per

herakenteessa tapahtuneita muutoksia, kuten avio
ero tai perheenjäsenen kuolema (Obućina 2014). 

Tässä analyysissa vertaillaan vanhempien työttö
myyttä, eroa ja sairastumista ja arvioidaan, mikä 
niistä on merkittävin toimeentulotuelle siirtymi
seen liittyvä tekijä yksilö ja väestötasolla. Elämän
tapahtumiin keskittyminen on tärkeää, koska ta
lousongelmia ehkäisevät interventiot voidaan koh
distaa perheisiin, joilla on merkittävin riski kokea 
talousongelmia. Esimerkiksi Turun yliopiston ke
hittämä interventiota ”Vahvat rahataidot lapsiper
heissä” voidaan hyödyntää palveluissa, joissa koh
dataan vaikeita elämäntilanteita läpikäyviä lapsi
perheitä. Interventio keskittyy rahan hallintaan ja 
sosiaalisiin verkostoihin (ks. Kaittila ym. 2022).

Keskitymme analyysissa lapsiperheisiin, koska 
vanhempien toimeentulo vaikuttaa lasten hyvin
vointiin, kehitykseen ja myöhempään elämänkul
kuun. Toimeentulotukea saavissa perheissä lapset 
kokevat todennäköisemmin terveysongelmia ja he 
ovat todennäköisemmin sosiaalipalveluiden piiris
sä (Hiilamo ym. 2023a). 

Aineistona kansallinen  
syntymäkohortti 1997 

Aineisto sisältää kaikki Suomessa vuonna 1997 
syntyneet henkilöt ja heidän vanhempansa. Ai
neistoon on yhdistetty eri viranomaisrekistereistä 
tietoja henkilötunnusten avulla. Tiedot toimeen
tulotuesta tulevat THL:n toimeentulorekisteristä. 
THL:n tutkimuseettinen työryhmä on puoltanut 
Kansallinen syntymäkohortti 1997 tutkimusta. 
Tutkimusaineisto on kuvattu tarkemmin toisaal
la (Ristikari ym. 2018). 
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Alkuperäinen aineisto sisälsi 58 802 henkilöä, 
mutta tätä tutkimusta varten teimme useita ra
jauksia. Poistimme aineistosta ulkomaille muutta
neet ja kuolleet kohorttilaiset. Jätimme aineistossa 
huomioimatta vanhempien tiedot, jos vanhemmat 
eivät asuneet kohorttilaisen kanssa samassa osoit
teessa (kohorttilainen voi olla sijoitettu kodin ul
kopuolelle tai asua muiden aikuisten kanssa). Ana
lysoimme aineistoa pitkittäismuodossa eli niin, et
tä aineiston havaintoyksikkö on perhe valittuna 
havaintovuonna (t). Koska keskitymme toimeen
tulotuelle siirtymiseen, poistimme aineistosta ha
vainnot, jossa perhe on merkitty havaintovuonna 
toimeentulotuen saajaksi. Yhdestä perheestä tulee 
rivi havaintovuosittain aikavälillä 1998–2013, mi
käli ehdot täyttyvät. Maksimissaan perheellä voi 
olla 16 riviä aineistossa. Havaintovuosi on kalen
terivuosi. Aineistossa perhe voi olla vain yhtenä ta
pauksena eli rivinä vuosittain.

Laskimme elämäntapahtumien ja toimeen
tulotuelle siirtymisen yhteydet kahdelle eri osaai
neistolle. Kahden vanhemman perheistä koostu
va osaaineisto sisälsi perheet, jossa oli kaksi van
hempaa havaintovuotta edeltäneenä vuonna (t
1) samassa osoitteessa kohorttilaisen kanssa. Tä
mä osaaineisto sisälsi 647 916 havaintoyksikköä 
50 665 perheeltä. Yhden vanhemman perheet 
aineisto sisälsi perheet, joissa oli yksi vanhempi 
edeltäneenä vuonna (t1). Tämä osaaineisto si
sälsi 152 242 havaintoyksikköä 20 560 perheel
tä. Keskityimme aineistokohtaisesti eri elämänta
pahtumiin. Sama perhe voi olla eri havaintovuosi
na molemmissa aineistoissa. 

Muuttujat

Kuvaamme tutkimuksessa käytettyjä muuttu
jia liitetaulukossa 1 (ks. www.julkari.fi). Määri
timme toimeentulotuelle siirtymisen niin, et
tä kohorttilaisen kanssa asuvat vanhemmat 
ovat merkittyinä havaintovuotta seuraava
na vuonna (t+1) vähintään kerran myönnetyssä 
toimeentulotukihakemuksessa. Toimeentulotu
ki on tarkoitettu lyhytaikaiseksi etuudeksi. Tästä 
syystä tarkastelemme myös siirtymistä pitkäaikai
selle toimeentulotuelle (6 kk tai pidempi). 

Rakensimme aineistosta useita elämäntapah
tumia kuvaavia muuttujia: vanhempien eron, so
maattisen ja psykiatrisen sairastumisen ja työttö
myyden. Kahden vanhemman perheissä muodos
timme muuttujat erikseen äidille ja isälle. Yhden 

vanhemman perheiden aineistossa keskitymme 
perheessä asuvaan vanhempaan. 

Lisäksi rakensimme aineistosta lukuisia tausta
muuttujia, jotka huomioimme estimointivaihees
sa. Näihin lukeutuvat kohorttilaisen syntymäpai
no, sukupuoli ja syntymäkuukausi sekä äidin ja 
isän tulot, aikaisemmat diagnoosit (yhden vuoden 
viiveellä, poikkeuksena vuoden 1998 diagnoosit), 
koulutustiedot, työttömyys sekä toimeentulotuen 
käyttö havaintovuotta edeltäneenä vuonna (t1). 

Tilastollinen analyysi

Käytimme Poissonregressiota arvioimaan kun
kin elämäntapahtuman yhteyttä toimeentulo
tuelle siirtymiseen taustatekijöiden huomioimi
sen jälkeen (Zou 2004). Suoritimme mallit erik
seen kullekin elämäntapahtumalle. Laskimme 
malleista riskisuhteet, jotka kuvaavat toimeentu
lotuelle siirtymisen riskien suhteellista eroa elä
mäntapahtumien kokevien ja ne välttävien välillä 
taustekijöiden huomioimisen jälkeen. Laskimme 
95 prosentin luottamusvälit vakailla keskivirheillä 
(robust standard errors).

Tässä tutkimuksessa sekoittuneisuudella tarkoi
tetaan, että on olemassa elämäntapahtuman to
dennäköisyyteen vaikuttavia tekijöitä, jotka vai
kuttavat myös toimeentulotuelle siirtymiseen. Ha
vaitsemamme yhteyden voi tulkita syyyhteydek
si, jos oletetaan, että asetelmassamme ei ole mi
tattuihin taustamuuttujiin liittymätöntä sekoittu
neisuutta. 

Vakioidusta riskisuhteesta laskimme väestö
syyosuudet. Väestösyyosuus ilmaisee prosentuaa
lisen osuuden toimeentulotuelle siirtymistapauk
sista, jotka voidaan syyksi lukea tietyille elämän
tapahtumille (Laaksonen 2010; Mansournia & 
Altman 2018). Väestösyyosuus sisältää kausaa
lioletuksen, eli riskitekijän ja lopputuleman vä
lillä on oltava syyseuraussuhde. Väestösyyosuuk
sien avulla voidaan havainnollistaa elämäntapah
tumien vaikutusta toimeentulotuelle siirtymiseen 
väestötasolla. On mahdollista, että elämäntapah
tuma yhdistyy merkittävästi korkeampaan riskiin 
siirtyä toimeentulotuelle yksilötasolla, mutta elä
mäntapahtuma on harvinainen, jolloin sen väes
tösyyosuuskin jää pieneksi. On myös mahdollis
ta, että elämäntapahtumaan liittyvä riski siirtyä 
toimeentulotuelle on hyvin pieni, mutta sen väes
tösyyosuus on suuri, koska elämäntapahtuma on 
yleinen. 
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Tulokset

Taulukossa 1 kuvataan elämäntapahtumien ja toi
meentulotuelle siirtymisen sekä pitkäaikaisen toi
meentulotuen saannin todennäköisyydet. Kahden 
vanhemman osaaineistossa 1,7 prosenttia per
heistä siirtyi toimeentulotuelle ja 0,2 prosenttia 
siirtyi vähintään kuusi kuukautta kestäneelle toi
meentulotuelle havaintovuotta seuraavana vuon
na. Yleisin elämäntapahtuma tässä aineistossa oli 
äidin työttömyys (9 %). 

Kuviossa 1 esitetään riskisuhteet toimeentu
lotuelle ja pitkäaikaiselle toimeentulotuelle siir
tymiseen elämäntapahtumien mukaan kahden 
vanhemman perheillä. Pienimmät vakioimatto
mat riskisuhteet liittyivät vanhempien somaat
tiseen sairastumiseen (riskisuhde äidin somaat
tiseen sairastumiseen 1,4 ja isän 1,5) ja suurim
mat vanhempien eroon (3,8) ja psyykkiseen sai
rastumiseen (äidin 3 ja isän 3,7). Vakiointi pie
nensi riskisuhteita. Taustatekijöiden huomioi
misen jälkeen vanhempien ero yhdistyi 3,1ker
taiseen riskiin siirtyä toimeentulotuelle (95 % 
luottamusväli 2,9–3,4). Isän työttömyys yhdis
tyi vakioinnin jälkeen 1,3kertaiseen (1,2–1,4) 
ja äidin 1,4kertaiseen riskiin (1,3–1,4). Yhtey
det olivat samanlaisia, kun tarkasteltiin pitkäai
kaiselle toimeentulotuelle siirtymistä. Vakioin
nin jälkeen vanhempien ero yhdistyi 3,4kertai
seen (2,8–4,3) riskiin siirtyä pitkäaikaiselle toi
meentulotuelle. 

Kuviossa 2 näytetään väestösyyosuudet toi
meentulotuelle ja pitkäaikaiselle toimeentulotuel
le siirtymiseen elämäntapahtumien mukaan kah
den vanhemman perheen aineistolla. Vakioin
nin jälkeen vanhempien eron väestösyyosuus oli 
5 prosenttiyksikköä eli joka 20. toimeentulotuel
le siirtyminen tässä osaaineistossa voidaan tulki
ta kausaalioletuksen pätiessä johtuvan erosta. Van
hempien psyykkinen sairastuminen selitti noin 3 
prosenttia toimeentulotuelle siirtymisistä ja isän ja 
äidin työttömyys 5 ja 4 prosenttia. Pitkäaikaiselle 
toimeentulotuelle siirtymisen merkittävin väestö
syyosuus liittyi isän työttömyyteen (10 %), eroon 
(6 %) ja äidin työttömyyteen (6 %). 

Kuviossa 3 näytetään riskisuhteet toimeentulo
tuelle ja pitkäaikaiselle toimeentulotuelle siirty
miseen elämäntapahtumien mukaan yhden van
hemman perheen osaaineistolla. (Liitetaulukos
sa 2 kuvataan yhden vanhemman perheillä elä
mäntapahtumien ja kahden vasteen todennäköi
syydet, ks. www.julkari.fi.) Ennen taustatekijöi
den huomioimista vanhemman työttömyys yh
distyi 2,7kertaiseen riskiin, psykiatrinen sairastu
minen 2,3kertaiseen ja somaattinen sairastumi
nen 1,3kertaiseen riskiin siirtyä toimeentulotuel
le. Taustatekijöiden huomioiminen pienensi näitä 
estimaatteja seuraavasti: 1,1 (0,7–1,7), 1,8 (1,6–
2,1) ja 1,1 (1,1–1,2). Vakioimattomat yhteydet 
olivat voimakkaampia pitkäaikaiseen toimeentu
lotukeen siirtymiseen, mutta ne pienenivät mer
kittävästi vakioinnin jälkeen. 

Taulukko 1. Elämäntapahtumien ja toimeentulotuelle siirtymisen todennäköisyydet. Kahden vanhemman 
perheet -aineisto (n = 647 916). Kansallinen syntymäkohortti 1997 tutkimus. Somaattinen sairastuminen = 
somaattisista syistä johtuva yöpyminen sairaalassa; psykiatrinen sairastuminen = psykiatrinen diagnoosi eri-
koissairaanhoidossa

Tapahtuma Tapahtumia (%)  
havaintoyksik-

köistä

Tapahtumia, 
lkm

Osuus perheistä, jotka  
kokivat tapahtuman  
vähintään kerran, %

Äidin työttömyys 8,9 57 870 34,3

Isän työttömyys 5,6 36 445 25,4

Isän somaattinen sairastuminen 4,4 28 650 34,9

Äidin somaattinen sairastuminen 4,3 27 770 34,7

Vanhempien asumusero 2,2 14 327 26,9

Siirtyminen toimeentulotuelle 1,7 10 990 16,2

Äidin psykiatrinen sairastuminen 1,2 7 693 6,9

Isän psykiatrinen sairastuminen 0,7 4 583 4,5

Siirtyminen toimeentulotuelle 6 kk 0,2 1 174 2,2



70          YHTEISKUNTAPOLITIIKKA 89 (2024):1

TTT väh. kerran TTT väh. 6 kk

1 2 5 1 2 5

Vanhempien 
asumusero

Isän työttömyys

Isän psykiatrinen
sairastuminen

Äidin psykiatrinen
sairastuminen

Äidin työttömyys

Äidin somaattinen
sairastuminen

Isän somaattinen 
sairastuminen

Riskisuhteet ja 95 %:n luottamusvälit

vakioimaton
vakioitu

Kuvio 1. Elämäntapahtumien yhteys toimeentulotuelle siirtymiseen seuraavana vuonna. Kahden vanhem-
man perheet (vuosi ennen elämäntapahtumaa). Huomioi, että x-akseli on muutettu käyttäen 10-kantaista  
logaritmia.

Kuvio 2. Elämäntapahtumien väestösyyosuudet toimeentulotuelle siirtymiseen. Kahden vanhemman perheet 
(vuosi ennen elämäntapahtumaa).

Kuvio 3. Elämäntapahtumien yhteys toimeentulotuelle siirtymiseen seuraavana vuonna. Yhden vanhem-
man perheet (vuosi ennen elämäntapahtumaa). Huomioi, että x-akseli on muutettu käyttäen 10-kantaista  
logaritmia.
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Kuvio 4. Elämäntapahtumien väestösyyosuudet toimeentulotuelle siirtymiseen. Yhden vanhemman perheet 
(vuosi ennen elämäntapahtumaa).

−50 −25 0 25 −50 −25 0 25

Vanhemman somaattinen
sairastuminen

Vanhemman työttömyys

Väestösyysosuus

Vanhemman psykiatrinen
sairastuminen

TTT väh. 6 kk TTT väh. kerran
vakioimaton
vakioitu

Kuviossa 4 näytetään väestösyyosuudet toi
meentulotuelle ja pitkäaikaiselle toimeentulo
tuelle siirtymiseen elämäntapahtumien mukaan 
yhden vanhemman perheen osaaineistolla. Van
hemman psykiatrinen sairastuminen selitti kaksi 
prosenttia toimeentulotuelle siirtymisistä ja viisi 
prosenttia pitkäaikaiselle toimeentulotuelle siirty
misistä. Tässä aineistossa työttömyys näytti parad
oksaalisesti vähentävän pitkäaikaiselle toimeentu
lotuelle siirtymistä, mutta tämä voi johtua arvion 
epävarmuudesta sekä siitä, että työttömyyttä ko
kevat ovat olleet aikaisemmin työelämässä ja siksi 
paremmassa taloudellisessa asemassa kuin muut. 

Johtopäätökset

Olemme vertailleet eri elämäntapahtumien mer
kitystä toimeentulotuelle siirtymiseen lapsiper
heissä aikavälillä 1998–2013. Yksilötasolla isoim
mat riskit siirtyä toimeentulotuelle liittyivät van
hempien psyykkiseen sairastumiseen ja eroon, kun 
taas väestötasolla merkittävin syy toimeentulotuel
le siirtymiseen oli vanhempien työttömyys. Tulos 
kertoo siitä, että työttömyys on väestötasolla suh
teellisen yleinen elämäntapahtuma, vaikka yksilö
tasolla siihen liittyykin pienempi riski kuin sairas
tumiseen tai eroon. 

Aikaisemmat tutkimukset ovat tarkastelleet toi
meentulotuen ja terveyden välisiä yhteyksiä. Ai
kaisempi suomalainen tutkimus raportoi, että 
mielenterveysongelmat ovat yhteydessä toimeen
tulotuen saamisen kestoon nuorilla aikuisilla (Vaa
lavuo & Bakkum 2021). Toinen tutkimus havait
si, että lapsuuden mielenterveysdiagnoosit ennus
tivat myöhempää toimeentulotuen saantia (Haula 
& Vaalavuo 2021). Sveitsiläinen tutkimus havait
si, että avioero lisäsi sosiaaliavun saannin todennä
köisyyttä 19 prosenttiyksikköä pienituloisilla pa
reilla (Kessler ym. 2022).

Tämä tutkimus täydentää näitä havaintoja. Tut
kimuksemme mukaan vanhempien mielenterveys 
ja ero ovat keskeisiä toimeentulotuelle siirtymistä 
selittäviä tekijöitä. Toisaalta tämä tutkimus osoit
taa, että toimeentulotuelle siirrytään todennäköi
sesti useasta eri syystä eikä yksittäinen elämänta
pahtuma selitä merkittävää osaa toimeentulotuel
le siirtymisistä. 

Tutkimuksen rajoite on mahdollinen sekoittu
neisuus, joka selittää sekä elämäntapahtuman to
dennäköisyydet että toimeentulotuelle siirtymi
sen. Lisäksi rajoitteena on tarkastelu vuositasolla, 
mikä tarkoittaa, että nopeatempoisemmat muut
tujien väliset yhteydet jäävät tutkimuksessa havait
sematta. 
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TIIVISTELMÄ
Aapo Hiilamo & Markus Keski-Säntti & Lauri 
Mäkinen & Tiina Ristikari: Kuinka merkittäviä 
elämäntapahtumat ovat toimeentulotuelle 
siirtymiseen lapsiperheissä?

Jotta voimme ehkäistä toimeentulotuelle siirtymis
tä, on tärkeää ymmärtää, mistä syistä lapsiperheet siir
tyvät toimeentulotuelle. Selvitämme tilastollisen ana
lyysin keinoin, miten merkittäviä eri elämäntapahtu
mat lapsiperheissä ovat toimeentulotuelle siirtymiseen 
ja pitkäaikaiselle toimeentulotuen saannille. Käytämme 
Kansallinen syntymäkohortti 1997 aineistoa ja laskem
me toimeentulotuelle siirtymiseen liittyvien elämänta

pahtumien – työttömyyden, eron ja sairastumisen – ris
kisuhteet sekä väestösyyosuudet. Riskisuhteet kuvaavat 
toimeentulotuelle siirtymisen riskien suhteellista eroa 
elämäntapahtumien kokevien ja ei kokevien välillä ja 
väestösyyosuudet kuvaavat osuutta toimeentulotuelle 
siirtymisistä, jotka voitaisiin välttää, mikäli valittua elä
mäntapahtumaa ei tapahtuisi väestössä lainkaan.

Analyysimme osoittaa, että suurin riski siirtyä toi
meentulotuelle liittyy vanhempien eroon ja psykiatri
seen erikoissairaanhoidon hoitoilmoitukseen. Suurin 
väestösyyosuus liittyy vanhempien työttömyyteen ja 
eroon. 
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